
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  238/24  del  11/04/2024 

Oggetto: PROCEDURA APERTA AI SENSI ART. 71 DEL D.LGS. 36/2023, 
SVOLTA TRAMITE IL SISTEMA TELEMATICO ACQUISTI REGIONALE 
DELLA TOSCANA – START, PER L’AFFIDAMENTO DEL “SERVIZIO DI 
RISTORAZIONE CON APPLICAZIONE DEI CRITERI AMBIENTALI 
MINIMI, AI SENSI DELL’ART. 57 D. LGS. 36/2023, PER GLI 
STUDENTI FREQUENTANTI LA SCUOLA IMT ALTI STUDI LUCCA – 
DURATA 36  MESI” – CIG N. B02A297212. DETERMINA DI 
AMMISSIONE ED ESCLUSIONE. 

 
 

Servizio proponente: 71.3 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 82/23 del 19 giugno 2023, recante 
“DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ADOZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL CDA N. 8/23 
DEL 21 FEBBRAIO 2023 RECANTE LA DEFINIZIONE DELLA NUOVA MACRO STRUTTURA 
ORGANIZZATIVA DELL'AZIENDA REGIONALE DSU TOSCANA: INDIVIDUAZIONE DELLE  
STRUTTURE ORGANIZZATIVE DI CUI ALL'ART. 16, COMMA 1 LETT. C) DELL'ATTUALE  
REGOLAMENTO ORGANIZZATIVO (SERVIZIO)" con il quale viene conferito al sottoscritto 
l’incarico di Dirigente ad interim dell’Area Affari legali dal 1 luglio 2023 al 30 giugno 
2026;  

 Atteso che con Determinazione a contrarre n. 40/24 del 26/01/2024  è stata autorizzata 
una “PROCEDURA APERTA AI SENSI ART. 71 DEL D.LGS. 36/2023, SVOLTA TRAMITE IL 
SISTEMA TELEMATICO ACQUISTI REGIONALE DELLA TOSCANA – START, PER 
L’AFFIDAMENTO DEL “SERVIZIO DI RISTORAZIONE CON APPLICAZIONE DEI CRITERI 
AMBIENTALI MINIMI, AI SENSI DELL’ART. 57 D. LGS. 36/2023, PER GLI STUDENTI 
FREQUENTANTI LA SCUOLA IMT ALTI STUDI LUCCA – DURATA 36  MESI” – CIG N. 
B02A297212, per un importo complessivo posto a base d’asta pari ad Euro 
1.257.708,00 al netto degli oneri di sicurezza pari a Euro 1.509,62 non soggetti a 
ribasso e al netto dell’IVA nella misura di legge, con opzione di proroga tecnica della 
durata massima di 6 (sei) mesi per un importo della proroga pari ad Euro 209.618,00 al 
netto dell’IVA nella misura di legge, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa (miglior rapporto qualità-prezzo) di cui all’art. 108, 
comma 2, lett. a) del Codice; 

 Dato atto che in relazione alla procedura di cui trattasi, hanno presentato offerta in via 
telematica attraverso il Sistema Telematico Acquisto della Regione Toscana (S.T.A.R.T.) 
entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte previsto dal disciplinare di 
gara stabilito nelle ore 13:00 del giorno 18/03/2024 i seguenti operatori economici: 

- CNS CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI SOCIETA' COOPERATIVA; 

- CPS EVO S.r.l.; 

- DEL MONTE RISTORAZIONE COLLETTIVA S.R.L.; 

- SERENISSIMA Ristorazione Spa; 

- VIVENDA SPA 

- GLOBAL SERVICE S.r.l. 

- ATLAS I.F.M. S.R.L.; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 Dato atto che in data 19/03/2024 si è tenuta la prima seduta pubblica di gara per 
l’apertura e la disamina della documentazione amministrativa degli operatori 
partecipanti sopra elencati, come da verbale in pari data Repertorio n. 774 Raccolta n. 
2013 conservato in atti all’esito della quale è stato dichiarato  di procedere al soccorso 
istruttorio nei confronti di ATLAS I.F.M. S.R.L. mentre è stata dichiarata la regolarità e 
correttezza della documentazione amministrativa presentata dagli altri operatori 
economici partecipanti; 

 Dato atto della nota trasmessa in data 19/03/2024 mediante piattaforma digitale 
certificata START n. 002128/2024 ID CZ94426 con cui è stata inoltrata a ATLAS I.F.M. 
srl la richiesta di soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 101 D.Lgs. 36/2023, a cui il 
suddetto operatore economico non ha dato riscontro; 

 Dato atto che in data 8/04/2024 si è tenuta la seconda seduta di gara pubblica di cui al 
verbale Repertorio  n. 777 e Raccolta n. 2017 conservato in atti all’esito della quale è 
stata dichiarata l’esclusione di ATLAS I.F.M. srl ai sensi del citato art. 101, co. 2 D.Lgs. 
36/2023;  

 Preso atto della nota del RUP n. prot. az. 0005456 del 9/04/2024 allegata al presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale (All. 1) con cui, preso atto di quanto sopra, 
si propone l’adozione della presente Determinazione in conformità a quanto al riguardo 
disposto dal paragrafo 20.1 del Disciplinare di gara; 

 Ritenuto opportuno, in recepimento della sopraddetta proposta del RUP, adottare ai 
sensi del D.Lgs. 36/2023  e in applicazione del paragrafo 20.1 del disciplinare di gara la 
Determina di ammissione ed esclusione nella procedura di cui trattasi all’esito delle 
suddette valutazioni; 

 Richiamato il Provvedimento n. 16/22 del 10/02/22 contenente l’Aggiornamento delle 
Linee Organizzative per l’apertura della documentazione amministrativa nelle procedure 
di gara aperte, ristrette e negoziate da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso o 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 
 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. Di approvare i verbali di gara Repertorio n. 774 Raccolta n. 2013 e Repertorio n.  777 e 
Raccolta n. 2017, relativi alla PROCEDURA APERTA AI SENSI ART. 71 DEL D.LGS. 
36/2023, SVOLTA TRAMITE IL SISTEMA TELEMATICO ACQUISTI REGIONALE DELLA 
TOSCANA – START, PER L’AFFIDAMENTO DEL “SERVIZIO DI RISTORAZIONE CON 
APPLICAZIONE DEI CRITERI AMBIENTALI MINIMI, AI SENSI DELL’ART. 57 D. LGS. 
36/2023, PER GLI STUDENTI FREQUENTANTI LA SCUOLA IMT ALTI STUDI LUCCA – 
DURATA 36  MESI” – CIG N. B02A297212 e conservati in atti; 
 

2. Di recepire la nota del RUP n. prot. az. 0005456 del 9/04/24 allegata al presente atto 
per farne parte integrante e sostanziale (All. 1), provvedendo all’adozione degli atti 
conseguenti in attuazione delle disposizioni fissate dal paragrafo 20.1 del Disciplinare di 
gara; 
 

3. Di ammettere, sulla scorta delle risultanze del verbale di gara di cui sopra, alle fasi 
successive della procedura di cui trattasi i seguenti Operatori economici: 

- CNS CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI SOCIETA' COOPERATIVA; 

- CPS EVO S.r.l.; 

- DEL MONTE RISTORAZIONE COLLETTIVA S.R.L.; 

- SERENISSIMA Ristorazione Spa; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

- VIVENDA SPA 

- GLOBAL SERVICE S.r.l.; 

 
4. Di escludere per i motivi dedotti nei citati verbali ed evidenziati nella nota del RUP n. 

prot. az. 0005456 del 9/04/2024 la ATLAS I.F.M. S.R.L. dalla procedura de qua; 
 

5. Di notificare il presente atto agli operatori economici citati mediante pubblicazione sulla  
piattaforma digitale certificata di cui all’articolo 25 del Codice START – Sistema 
Telematico di Acquisto della Regione Toscana; 
 

6. Di assicurare la pubblicità integrale della presente Determinazione mediante 
pubblicazione all’Albo on-line dell’Azienda, nonché mediante pubblicazione nella Sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale aziendale ai sensi dell’art. 27 e ss. 
del D.Lgs. 36/2023.  

 

 

 

 
 Il Dirigente ad interim  
   Area Affari Legali 
 Dott. Enrico Carpitelli 

 (Firmato digitalmente)* 

         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

